
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
DCM  03/11/2023  -  OCDPC  n.  1037  del  05/11/2023  –  DCM  05/12/2023  –  Eccezionali  eventi
meteorologici verificatisi nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia, Prato,
Massa-Carrara  e  Lucca.  Proroga  dei  termini  di  cui  all’Odinanza  Commissariale  n.  107/2023
ed estensione delle procedure di ricognizione danni alle Province di Massa-Carrara e Lucca.

ALLEGATI N°0

Eventi calamitosi, dal 2 novembre 2023, nelle province di Firenze,
Pisa, Pistoia, Livorno e Prato

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Giovanni MASSINI

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 129 del 22/12/2023



IL COMMISSARIO DELEGATO

VISTO il Decreto legislativo n.1/2018 “Codice della Protezione civile” e ss.mm.ii.;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 265 del 13 novembre 2023, con la quale è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 
nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato;

VISTA l’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  (OCDPC)  n.  1037  del  5 
novembre 2023, pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  264 dell’11 novembre 2023, recante “Primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 
a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e 
Prato”;

VISTO in particolare l’articolo 1 della suddetta OCDPC n. 1037/2023, che dispone al comma 1 la 
nomina del Presidente della Regione Toscana a Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza 
derivante dagli eventi calamitosi sopra richiamati e l’art. 4, in base al quale il Commissario Delegato, 
anche avvalendosi  dei  soggetti  attuatori,  identifica,  tra  gli  altri,  gli  interventi  più  urgenti  di  cui  al 
comma 2, lettera c) dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 nonchè le misure di cui alla lettera e) del medesimo 
articolo;

VISTE
• l’Ordinanza  Commissariale  n. 91 del 9 novembre 2023, con la quale vengono individuate le 

strutture di supporto al Commissario delegato;
• l’Ordinanza Commissariale n. 98 del 15 novembre 2023, con la quale è stata approvata la prima 

ricognizione dei Comuni ricadenti nel territorio delle Province per le quali, con Delibera del 
Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023, è stato deliberato lo stato di emergenza di rilievo 
nazionale, dando atto altresì che il medesimo elenco potrà essere successivamente integrato ed 
aggiornato;

• l’Ordinanza  Commissariale  n.  108  del  1  dicembre  2023,  con  la  quale  è  stata  approvata 
l’integrazione dell’elenco dei Comuni di cui all’allegato A dell’Ordinanza commissariale n. 98 
del  15  novembre  2023,  ricadenti  nell’ambito  territoriale  delle  Province  individuate  con  la 
Delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023;

• l’Ordinanza Commissariale n. 107 del 1 dicembre 2023  con la quale sono state approvate le 
modalità ed i termini per la ricognizione dei danni e la domanda di contributo per l’immediato 
sostegno per i nuclei familiari e le attività economiche e produttive di cui all’articolo 25 comma 
2, lett. c) del d.lgs. n. 1/2018;

PRESO ATTO che la suddetta Ordinanza  n. 107 del 1 dicembre 2023  dispone quale termine per la 
presentazione dei moduli di ricognizione danni e domanda di contributo per la procedura di immediato 
sostegno  il  31/12/2023,  sia  per  quanto  riguarda  i  soggetti  privati  che  le  attività  economiche  e 
produttive;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2023, con la quale sono sati estesi al  
territorio delle province di Massa-Carrara e di Lucca gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con 



delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023, in conseguenza delle ulteriori ed eccezionali 
avverse condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 29 ottobre 2023;

PRESO ATTO che per quanto disposto dall’articolo 2 della delibera del Consiglio dei Ministri del 5 
dicembre 2023, sopracitata, per la realizzazione degli interventi da effettuare nella vigenza dello stato 
di emergenza, il Commissario delegato di cui all’OCDPC del 5 novembre 2023, n. 1037, assicura il 
necessario raccordo con il dispositivo già in essere per fronteggiare gli eventi di cui alla delibera del 
Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023;

RICHIAMATA l’Ordinanza  Commissariale  in  corso di  adozione,  con la  quale,  tra  l’altro,   è  stato 
integrato l’elenco dei Comuni di cui alle Ordinanze del sottoscritto n. 98 del 15 novembre 2023 e n. 
108  del  1  dicembre  2023,  con  i  Comuni  riportati  nell’Allegato  A al  medesimo  atto,  ricadenti 
nell’ambito  territoriale  delle  Province  di  Massa-Carrara  e  Lucca,  individuate  con  Delibera  del 
Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2023, dando atto che agli stessi verranno estese le procedure 
previste ai sensi della OCDPC n. 1037 del 5 novembre 2023;

CONSIDERATO che le gravi situazioni di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei 
beni privati,  causate dagli eccezionali  eventi  meteorologici in rassegna,  hanno comportato in molte 
località delle Province di Massa-Carrara e Lucca, colpite dal maltempo, il manifestarsi di numerosi 
danni a immobili e beni mobili in essi contenuti nonché ad attività economiche e produttive;

Ritenuto pertanto di estendere l’applicazione delle disposizioni di cui all’ Ordinanza Commissariale n. 
107 del 1 dicembre 2023 ai territori dei comuni individuati con la suddetta Ordinanza, ricadenti nelle 
province di Massa-Carrara e Lucca, nonché a quelli eventualmente integrati con successiva ordinanza 
commissariale;

Ritenuto  altresì  necessario  prorogare  al  19/01/2024,  in  considerazione  del  potenziale  numero  di 
soggetti interessati dalla misura in rassegna, i termini per la presentazione dei moduli di ricognizione 
danni e delle domande di contributo per la procedura di immediato sostegno di cui all’Ordinanza n. 107 
del 1 dicembre 2023;

ORDINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di estendere l’applicazione delle disposizioni di cui all’Ordinanza Commissariale n. 107 del 1 
dicembre 2023 anche ai territori dei comuni individuati con Ordinanza Commissariale in corso 
di  adozione  ricadenti  nelle  province  di  Massa-Carrara  e  Lucca,  di  cui  alla  Delibera  del 
Consiglio  dei  ministri  del  5  dicembre  2023,  nonché  a  quelli  eventualmente  integrati  con 
successiva ordinanza commissariale;

2. di  prorogare  al 19/01/2024  i termini per la  presentazione dei moduli di ricognizione danni e 
delle domande di contributo per la procedura di immediato sostegno di cui all’ Ordinanza n. 107 
del 1 dicembre 2023, sia per quanto riguarda i soggetti privati che le attività economiche e 
produttive;

3. di  comunicare  la  presente  ordinanza  ai  Comuni  interessati  affinché  provvedano  a  dare  la 
massima diffusione della presente ordinanza tramite pubblicazione sul sito internet istituzionale 



o con eventuali ulteriori modalità ritenute congrue ed efficaci in ordine alla tempistica sopra 
indicata;

4. di comunicare la presente ordinanza al Dipartimento della Protezione Civile e di pubblicarla, ai 
sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33,  nel  sito 
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente alla voce Interventi straordinari e 
di emergenza.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca  
dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Il Commissario delegato
Eugenio Giani

Il Direttore
Giovanni Massini


		2023-12-22T09:09:12+0000
	MASSINI GIOVANNI
	firma della Struttura Proponente


		2023-12-22T09:09:27+0000
	MASSINI GIOVANNI
	firma della Direzione Responsabile


		2023-12-22T09:53:19+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2023-12-22T10:10:57+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




